
АДМИНИСТРАЦИЯ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО ГОРОДСКОГО 

ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 10 декабря 2021 г. № 1596 

 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ 

СУБСИДИЙ ТОВАРИЩЕСТВАМ СОБСТВЕННИКОВ ЖИЛЬЯ, 

ЖИЛИЩНЫМ, ЖИЛИЩНО-СТРОИТЕЛЬНЫМ 

КООПЕРАТИВАМ, УПРАВЛЯЮЩИМ ОРГАНИЗАЦИЯМ, 

ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИМ УПРАВЛЕНИЕ 

МНОГОКВАРТИРНЫМИ ДОМАМИ, РАСПОЛОЖЕННЫМИ НА 

ТЕРРИТОРИИ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 
 
 
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

постановлением Правительства Российской Федерации от 17 января 2017 г. № 18 
«Об утверждении Правил предоставления финансовой поддержки за счет средств 
государственной корпорации - Фонда содействия реформированию жилищно-
коммунального хозяйства на проведение капитального ремонта многоквартирных 
домов», постановлением Правительства Ставропольского края от 30 декабря 
2019 г. № 638-п «Об утверждении Порядка предоставления иных межбюджетных 
трансфертов бюджетам муниципальных образований Ставропольского края за 
счет средств, поступивших в бюджет Ставропольского края от государственной 
корпорации - Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального 
хозяйства на проведение капитального ремонта общего имущества 
многоквартирных домов, расположенных на территории Ставропольского края» 
администрация Изобильненского городского округа Ставропольского края 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 
1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления субсидий 

товариществам собственников жилья, жилищным, жилищно-строительным 
кооперативам, управляющим организациям, осуществляющим управление 
многоквартирными домами, расположенными на территории Изобильненского 
городского округа Ставропольского края, в отношении которых государственной 
корпорацией - Фондом содействия реформированию жилищно-коммунального 
хозяйства принято решение о предоставлении финансовой поддержки за счет 
средств государственной корпорации - Фонда содействия реформированию 
жилищно-коммунального хозяйства на проведение капитального ремонта общего 
имущества многоквартирных домов, на возмещение части расходов, связанных с 
проведением капитального ремонта общего имущества многоквартирных домов. 

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации Изобильненского городского округа 
Ставропольского края Бажана Е.Н. 

consultantplus://offline/ref=E05D6B778E0582D135ABF3E9364F67B9FC26A587C9DD485E94AA121ABD7DAF830430D6B236BEF8657C4B21E312EF84BD43AE04FF46C0765FB4z0M
consultantplus://offline/ref=E05D6B778E0582D135ABF3E9364F67B9FC29AE85CBDE485E94AA121ABD7DAF8316308EBE37BDE2647D5E77B254BBzBM
consultantplus://offline/ref=E05D6B778E0582D135ABEDE4202339B3F825F289CBD84301CAF9144DE22DA9D64470D0E767F9A9687D406BB357A48BBC41BBz1M


3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования. 

 
 
 

Глава Изобильненского городского 
округа Ставропольского края 

В.И.КОЗЛОВ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Утвержден 

постановлением администрации 

Изобильненского городского округа 

Ставропольского края 

от 10 декабря 2021 г. № 1596 
 

 

ПОРЯДОК 

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИЙ ТОВАРИЩЕСТВАМ 

СОБСТВЕННИКОВ ЖИЛЬЯ, ЖИЛИЩНЫМ, ЖИЛИЩНО-

СТРОИТЕЛЬНЫМ КООПЕРАТИВАМ, УПРАВЛЯЮЩИМ 

ОРГАНИЗАЦИЯМ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИМ УПРАВЛЕНИЕ 

МНОГОКВАРТИРНЫМИ ДОМАМИ, РАСПОЛОЖЕННЫМИ НА 

ТЕРРИТОРИИ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ, В ОТНОШЕНИИ КОТОРЫХ 

ГОСУДАРСТВЕННОЙ КОРПОРАЦИЕЙ - ФОНДОМ 

СОДЕЙСТВИЯ РЕФОРМИРОВАНИЮ ЖИЛИЩНО-

КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА ПРИНЯТО РЕШЕНИЕ О 

ПРЕДОСТАВЛЕНИИ ФИНАНСОВОЙ ПОДДЕРЖКИ ЗА СЧЕТ 

СРЕДСТВ ГОСУДАРСТВЕННОЙ КОРПОРАЦИИ - ФОНДА 

СОДЕЙСТВИЯ РЕФОРМИРОВАНИЮ ЖИЛИЩНО-

КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА НА ПРОВЕДЕНИЕ 

КАПИТАЛЬНОГО РЕМОНТА ОБЩЕГО ИМУЩЕСТВА 

МНОГОКВАРТИРНЫХ ДОМОВ, НА ВОЗМЕЩЕНИЕ ЧАСТИ 

РАСХОДОВ, СВЯЗАННЫХ С ПРОВЕДЕНИЕМ 

КАПИТАЛЬНОГО РЕМОНТА ОБЩЕГО ИМУЩЕСТВА 

МНОГОКВАРТИРНЫХ ДОМОВ 
 
 

Общие положения 
 
1. Настоящий Порядок предоставления субсидий товариществам 

собственников жилья, жилищным, жилищно-строительным кооперативам, 
управляющим организациям, осуществляющим управление многоквартирными 
домами, расположенными на территории Изобильненского городского округа 
Ставропольского края, в отношении которых государственной корпорацией - 
Фондом содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства 
принято решение о предоставлении финансовой поддержки за счет средств 
государственной корпорации - Фонда содействия реформированию жилищно-
коммунального хозяйства на проведение капитального ремонта общего 
имущества многоквартирных домов, на возмещение части расходов, связанных с 
проведением капитального ремонта общего имущества многоквартирных домов 
(далее – Порядок), определяет порядок предоставления субсидий из бюджета 



Изобильненского городского округа Ставропольского края на возмещение части 
расходов на проведение капитального ремонта общего имущества 
многоквартирных домов (далее соответственно - Фонд, финансовая поддержка, 
субсидия). 

2. Получателями субсидии являются товарищества собственников жилья, 
жилищные, жилищно-строительные кооперативы, управляющие организации, 
которые осуществляют управление многоквартирными домами, расположенными 
на территории Изобильненского городского округа Ставропольского края, в 
отношении которых Фондом принято решение о предоставлении финансовой 
поддержки (далее соответственно - Получатели, многоквартирный дом). 

3. Субсидия предоставляется и используется Получателями на следующие 
цели: 

1) возмещение части расходов на уплату процентов за пользование займом 
или кредитом, полученным в валюте Российской Федерации и использованным в 
целях оплаты услуг и (или) работ по капитальному ремонту общего имущества в 
многоквартирном доме, за исключением неустойки (штрафа, пеней) за нарушение 
условий договора займа или кредитного договора; 

2) возмещение части расходов на оплату услуг и (или) работ по 
энергосбережению и повышению энергетической эффективности, выполненных в 
ходе оказания и (или) выполнения услуг и (или) работ по капитальному ремонту 
общего имущества в многоквартирном доме. 

4. Субсидия предоставляется в размере, определенном Фондом в 
соответствии с требованиями постановления Правительства Российской 
Федерации от 17 января 2017 г. № 18 «Об утверждении Правил предоставления 
финансовой поддержки за счет средств государственной корпорации - Фонда 
содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства на проведение 
капитального ремонта многоквартирных домов». 

Источником субсидии являются денежные средства Фонда, поступившие в 
бюджет Изобильненского городского округа Ставропольского края из бюджета 
Ставропольского края в порядке, установленном постановлением Правительства 
Ставропольского края от 30 декабря 2019 г. № 638-п «Об утверждении Порядка 
предоставления иных межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных 
образований Ставропольского края за счет средств, поступивших в бюджет 
Ставропольского края от государственной корпорации - Фонда содействия 
реформированию жилищно-коммунального хозяйства на проведение 
капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, 
расположенных на территории Ставропольского края» (далее - иной 
межбюджетный трансферт). 

5. Органом, осуществляющим предоставление субсидии, до которого в 
соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации как 
получателя бюджетных средств доведены в установленном порядке денежные 
средства, поступившие из бюджета Ставропольского края на предоставление 
субсидии на соответствующий финансовый год и плановый период, является 
администрация Изобильненского городского округа Ставропольского края. 

 

Условия и порядок предоставления субсидии 
 
6. Субсидия предоставляется на основании соглашения о предоставлении 

субсидии, заключаемого между администрацией Изобильненского городского 
округа Ставропольского края и Получателем в соответствии с типовой формой, 
утвержденной приказом финансового управления администрациии 
Изобильненского городского округа Ставропольского края (далее - Соглашение). 

consultantplus://offline/ref=E05D6B778E0582D135ABF3E9364F67B9FC29AE85CBDE485E94AA121ABD7DAF8316308EBE37BDE2647D5E77B254BBzBM
consultantplus://offline/ref=E05D6B778E0582D135ABEDE4202339B3F825F289CBD84301CAF9144DE22DA9D64470D0E767F9A9687D406BB357A48BBC41BBz1M


7. Отдел строительства, жилищно-коммунального и дорожного хозяйства 
администрации Изобильненского городского округа Ставропольского края: 

1) в течение 14 рабочих дней со дня получения иного межбюджетного 
трансферта на предоставление субсидии обеспечивает принятие правового акта 
администрации Изобильненского городского округа Ставропольского края о 
распределении иного межбюджетного трансферта между многоквартирными 
домами (далее – решения); 

2) в течение 7 рабочих дней со дня принятия решения, указанного в 
подпункте 1 пункта 7 настоящего Порядка, направляет Получателям уведомление 
о принятом решении о распределении средств с указанием размера субсидии 
(далее - уведомление), проект Соглашения; 

8. Получатели в течение 30 рабочих дней со дня получения уведомления, 
предусмотренного подпунктом 2 пункта 7 настоящего Порядка, направляют в 
отдел строительства, жилищно-коммунального и дорожного хозяйства 
администрации Изобильненского городского округа Ставропольского края 
следующие документы: 

1) уведомление о банковском счете Получателя с указанием его реквизитов; 
2) копию решения общего собрания членов товарищества собственников 

жилья, жилищного, жилищно-строительного кооператива либо собственников 
помещений в многоквартирном доме, управление которым осуществляется 
управляющей организацией, о проведении капитального ремонта общего 
имущества в многоквартирном доме.  

3) в случае предоставления субсидии на цели, указанные в подпункте 1 
пункта 3 настоящего Порядка Получатель субсидии также предоставляет 
следующие документы:   

заверенную копию кредитного договора, заключенного Получателем 
субсидии с кредитором, включая все дополнительные соглашения к нему, в том 
числе графики погашения кредита.  

расчет размера субсидии, произведенный по формуле: 
Сп=Пк*Кс 
Пкф, 
где: 
Сп - размер субсидии перечисляемой Получателю субсидии; 
Пк - проценты по кредиту, уплаченные Получателем субсидии; 
Кс - размер ключевой ставки Центрального банка РФ, действующей на дату 

принятия Фондом решения о предоставлении финансовой поддержки; 
Пкф - процентная ставка по кредиту, установленная кредитором; 
 документы, подтверждающие фактически произведенные затраты 

(заверенные копии платежных поручений и выписок по расчетному счету). 
9. Документы, представленные Получателем в соответствии с пунктом 8 

настоящего Порядка, подлежат регистрации в отделе строительства, жилищно-
коммунального и дорожного хозяйства администрации Изобильненского 
городского округа Ставропольского края в день их поступления в журнале 
регистрации. 

10. Основаниями для отказа Получателю в предоставлении субсидии 
являются: 

несоответствие представленных Получателем документов требованиям, 
определенным пунктом 8 настоящего Порядка, или непредставление 
(представление не в полном объеме) указанных документов; 

недостоверность представленной Получателем информации. 
11. При наличии оснований для отказа в предоставлении субсидии, 

предусмотренных пунктом 10 настоящего Порядка, отдел строительства, 

file:///C:/Users/gorban/Desktop/Порядок%20к%20Постановлению%20-%20Правильный.doc%23P70
file:///C:/Users/gorban/Desktop/Порядок%20к%20Постановлению%20-%20Правильный.doc%23P71
file:///C:/Users/gorban/Desktop/Порядок%20к%20Постановлению%20-%20Правильный.doc%23P59
file:///C:/Users/gorban/Desktop/Порядок%20к%20Постановлению%20-%20Правильный.doc%23P59
file:///C:/Users/gorban/Desktop/Порядок%20к%20Постановлению%20-%20Правильный.doc%23P72
file:///C:/Users/gorban/Desktop/Порядок%20к%20Постановлению%20-%20Правильный.doc%23P72
file:///C:/Users/gorban/Desktop/Порядок%20к%20Постановлению%20-%20Правильный.doc%23P77


жилищно-коммунального и дорожного хозяйства администрации Изобильненского 
городского округа Ставропольского края в течение 5 рабочих дней со дня 
получения документов, предусмотренных пунктом 8 настоящего Порядка, 
направляет Получателю уведомление об отказе в предоставлении субсидии с 
указанием оснований для отказа в предоставлении субсидии. 

12. При отсутствии оснований для отказа в предоставлении субсидии 
администрация Изобильненского городского округа Ставропольского края в 
течение 5 рабочих дней со дня получения документов, указанных в пункте 8 
настоящего Порядка, перечисляет субсидию на банковские счета Получателей. 

 

III. Требования об осуществлении контроля за 

соблюдением условий, целей предоставления субсидии и 

ответственности за их нарушение 
 
13. Контроль за соблюдением Получателем условий, целей и порядка 

предоставления субсидии осуществляется администрацией Изобильненского 
городского округа Ставропольского края. 

14. В случае установления в ходе осуществления контроля недостоверности 
сведений, содержащихся в документах, представленных в соответствии с пунктом 
8 настоящего Порядка, если такая недостоверность привела к необоснованному 
перечислению субсидии, необоснованно полученные средства подлежат возврату 
в бюджет Изобильненского городского округа Ставропольского края. Возврат 
средств субсидии осуществляется Получателями в размере необоснованно 
полученных средств субсидии, рассчитанном по итогам проведения контрольного 
мероприятия, в течение 5 рабочих дней со дня получения требования от 
администрации Изобильненского городского округа Ставропольского края. 

15. В случае установления факта невозврата средств субсидии в 
добровольном порядке средства субсидии подлежат возврату в порядке, 
установленном действующим законодательством Российской Федерации. 

file:///C:/Users/gorban/Desktop/Порядок%20к%20Постановлению%20-%20Правильный.doc%23P72
file:///C:/Users/gorban/Desktop/Порядок%20к%20Постановлению%20-%20Правильный.doc%23P72

